
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.384/27.10.2016 

privind aprobarea procedurii de recuperare a taxei de reabilitare termică pentru 
sumele avansate de Municipiul Giurgiu în vederea asigurării contribuției proprii a 

proprietarilor beneficiari ai lucrărilor de reabilitare termică a blocurilor de 
locuințe din Municipiul Giurgiu, finanțate prin Programul Operațional Regional 

2014-2020 
 
 
 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în ședință ordinară, 

 
 

 
       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.58.671/27.06.2023; 
       - raportul de specialitate al Direcției Programe Europene, înregistrat cu 
nr.58.716/27.06.2023; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - Hotărârea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.384/27.10.2016 privind 
aprobarea procedurii de recuperare a taxei de reabilitare termică pentru sumele 
avansate de Municipiul Giurgiu în vederea asigurării contribuției proprii a proprietarilor 
beneficiari ai lucrărilor de reabilitare termică a blocurilor de locuințe din Municipiul 
Giurgiu, finanțate prin Programul Operațional Regional 2014-2020; 
       - Programul Operaţional Regional 2014 - 2020 - Axa prioritară 3 - Sprijinirea 
tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - 
Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării 
energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și 
în sectorul locuințelor, Operațiunea A - Clădiri rezidenţiale; 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, art.20; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
        - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.18/2009 privind creșterea 
performanței energetice a blocurilor de locuințe; 
       - prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, art.486, alin.(6); 
       - prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 
 
       În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin (7), art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R ĂȘ T E: 
 
 
 
 Art.I. Articolul 5 din Procedura de recuperare a taxei de reabilitare termică, 
prevăzută în Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.384/27.10.2016, se modifică și 
va avea următorul conținut:  

„Art.5. Cuantumul taxei de reabilitare va fi în funcție de sumele stabilite de 
proiectant pentru fiecare apartament, sume ce se pot eșalona pe o perioadă de 7 
ani și se vor achita lunar începând cu luna următoare transmiterii acestor cote 
defalcate.” 
 Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.384/27.10.2016 
rămân neschimbate. 
 Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Economice, Direcției Programe Europene din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Direcției Impozite și Taxe Locale, în 
vederea ducerii la îndeplinire. 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 iunie 2023        
Nr. 187    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 
              din totalul de ________ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

